Дело № 2-118/2024 

УИД 52RS0033-01-2023-000824-25

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

05 апреля 2024 года р.п. Дальнее Константиново

Дальнеконстантиновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Филатовой А.В.,

С участием представителя истцов -адвоката Белоусова П.В.,

Представителя ответчика СНТ № 17 «Ветерок» ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Бурлаковой Д.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 АлексА.а, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 к СНТ № 17 «Ветерок» о признании недействительным решения общего собрания,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском в суд с иском к СНТ № 17 «Ветерок» о признании недействительным решения общего собрания,указав, чтоФИО2 принадлежит земельный участок (землисельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, общая площадь: 1500,00 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/

ФИО3 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/,площадью 1000 кв.м., уточненная погрешность 22 кв.м., расположенный по адресу:

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 134.

ФИО4 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17«Ветерок», участок 151.

ФИО5 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/,

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 190.

ФИО6 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 210.

ФИО7 принадлежит жилой дом, площадью 93,6 кв.м., количество этажей - 2, кадастровый /номер/, расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 239.

ФИО8 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, г /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 284.

ФИО28 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 978 кв.м., уточненная погрешность 22,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 286.

ФИО10 принадлежит земельный участок (земли- сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1002 кв.м., уточненная погрешность 22,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 288.

ФИО11 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 938 кв.м., погрешность 21,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 393.

ФИО12 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1280 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/,

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 396А.

ФИО13 принадлежит нежилое здание - садовый дом площадью 55 кв.м., количество этажей - 2 с кадастровым номером

/номер/, расположенный по адресу: /адрес/,

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 403.

ФИО14 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 999 кв.м., уточненная погрешность 22,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 413.

ФИО15 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 984 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 440.

ФИО16 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 469.

ФИО17 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1012 кв.м., погрешность 22,0 кв.м., расположенный по адресу:

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 507.

ФИО18 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1057 кв.м., погрешность 23,0 кв.м., расположенный по адресу:

/адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 516.

ФИО29 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 500 кв.м., погрешность 23,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 540.

ФИО20 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 606.

ФИО21 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1100 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 649.

ФИО22 АлексА.у принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 606 кв.м., уточненная погрешность 9,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 655.

ФИО23 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1142 кв.м., погрешность 296,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 657.

ФИО24 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/ площадью 1471 кв.м., погрешность 27,0 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 688.

ФИО25 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 721.

ФИО26 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1600 кв.м., погрешность 28 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», участок 746.

ФИО27 принадлежит земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения) с кадастровым номером /номер/, площадью 1500 кв.м., погрешность 27 кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, садоводческое некоммерческое товарищество №17 «Ветерок», дом 750.

Решением внеочередного общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от 10.09.2023г. рассмотрены вопросы повестки общего собрания и приняты следующие решения:

По первому вопросу: «Избрание председателя собрания» принято решение: выбрать председателем собрания ФИО30 («ЗА» 93,44%, «ПРОТИВ» 4,59%, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 1,97%);

По второму вопросу: «Избрание секретаря собрания» принято решение: выбрать секретарем собрания ФИО31 («ЗА» 93,77%, «ПРОТИВ» 3,28%, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 2,95%);

По третьему вопросу: «Избрание счетной комиссии» принято решение: выбрать счетную комиссию в лице ФИО32 (уч.315) - председатель счетной комиссии, ФИО33 (уч.335) - член счетной комиссии, ФИО34 (уч.358) - член счетной комиссии («ЗА» 92,13%, «ПРОТИВ» 3,61%, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 4,26%);

По четвертому вопросу «Утверждение целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей», принято решение: утвердить целевой взнос на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей («ЗА» 81,31%, «ПРОТИВ» 17,71%, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 0,98%);

На дату проведения собрания /дата/ в реестре членов СНТ №17 «Ветерок» числится 494 человека, имеющих право на участие в собраниях участников и голосовании при принятии решения общего собрания (494 человека = 100% голосов). Как указано в Решении общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, в собрании приняли участие 305 участников, что составляет 61,74% голосов от общего числа участников СНТ №17 «Ветерок», включенных в реестр участников СНТ №17 «Ветерок» на дату проведения собрания участников..

Истцы считают, что принятое по четвертому вопросу решение внеочередного общего собрания СНТ №17 «Ветерок» об «Утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей» является незаконным по следующим основаниям:

Компетенция общего собрания членов товарищества регламентирована частью 1 статьи 17 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Пункт 1.1 статьи 17 Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» регламентирует, что общее собрание членов товарищества вправе принимать решения по иным вопросам деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, не предусмотренным частью 1 настоящей статьи.

На основании пункта 5 статьи 17 Федерального закона РФ от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретений имущества общего пользования.

Вопросы, касающиеся исключительной компетенции общего собрания членов Товарищества СЫТ №17 «Ветерок», регламентированы разделом XIV Устава.

Кроме того, согласно пункту 22 Устава СНТ №17 «Ветерок», член товарищества имеет право обращаться в суд с исками о признании недействительными нарушающими его права и законные интересы решений общего собрания (собрания уполномоченных) членов Товарищества, решений Правления и иных органов Товарищества; осуществлять иные, не запрещенные законодательством РФ действия; обладают иными правами, предусмотренными Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ №217-ФЗ от 29.07.2017 и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

11.07.2021г. Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля электроэнергии (целевой взнос) - однофазные счетчики - 9 500,00 рублей, трехфазные 15 700 рублей.

У На момент проведения собрания /дата/ в реестре членов СНТ №17 I «Ветерок» числится 494 человека, имеющих право на участие в собраниях Р участников и голосовании при принятии решения общего собрания (494 человека = \ 100% голосов). Как указано в Решении общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок»от /дата/, в собрании приняли участие 320 участников, что составляет 64,78% 1; голосов от общего числа участников СНТ №17 «Ветерок», включенных в реестр участников СНТ №17 «Ветерок» на дату проведения собрания участников.

/дата/ Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля учета элекроэнергии «Комета» (целевой взнос): монтаж базовой станции на опоре 133,00 рублей с участка, однофазный щит учета (для участков с однофазным счетчиком) - 11 000,00 рублей с участка, трехфазовый щит учета (для участков с трехфазовым счетчиком) - 18 650,00 рублей с участка (десятый вопрос); решение не утверждать график оплаты о целевому взносу на установку системы контроля учета электроэнергии «Комета» до /дата/ (одиннадцатый вопрос).

На дату проведения собрания /дата/ в реестре членов СНТ №17 «Ветерок» числится 494 человека, имеющих право на участие в собраниях участников и голосовании при принятии решения общего собрания (494 человека = 100% голосов). Как указано в Решении общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, в собрании приняли участие 311 участников, что составляет 62,96% голосов от общего числа участников СНТ №17 «Ветерок», включенных в реестр участников СНТ №17 «Ветерок» на дату проведения собрания участников.

31.07.2022г Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью: однофазный узел учета - 11 133,00 рублей, трехфазный узел учета 18 783,00 рублей со сроком оплаты данного целевого взноса до /дата/.

На дату проведения собрания /дата/ в реестре членов СНТ №17 I «Ветерок» числится 494 человека, имеющих право на участие в собраниях участников и голосовании при принятии решения общего собрания (494 человека = 100% голосов). Как указано в Решении общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, в собрании приняли участие 330 участников, что составляет 66,8% голосов от общего числа участников СНТ №17 «Ветерок», включенных в реестр участников СНТ №17 «Ветерок» на дату проведения собрания участников.

/дата/, вопреки принятого решения общего собрания СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, и с целью принуждения к приобретению и обязательной установке автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» членами товарищества, проведено заседание правления товарищества, на повестке дня которого рассматривался вопрос об установке и подключении автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» садоводам по желанию по заявлению с оплатой ими расходов на установку и подключение (первый вопрос), установление срока приема заявление на установку и подключения автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» по заявлению (второй вопрос).

06.08.2022г. по первому вопросу, согласно Протокола /номер/ заседания правления СНТ №17 «Ветерок», принято решение произвести установку и подключение автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» садоводам по желанию по заявлению с оплатой ими расходов на установку и подключение, а по второму вопросу принято решение об установлении срока приема заявлений на установку и подключение автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» по заявлению до /дата/.

Тем самым, согласно действующего законодательства, для утверждения целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей, что было принято /дата/ на внеочередном общем собрании членов СНТ №17 «Ветерок», необходимо принятие решение об установке автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета». Принятие указанного решения в силу пункта 5 статьи 17 Федерального закона РФ от /дата/ №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» относится к исключительной компетенции общего собрания.

Решения об установке автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» не было принято ни на одном общем собрании членов СНТ. Также решение, принятое /дата/ носило не обязательный, а Рекомендательный характер садоводам, срок подачи заявления был установлен до /дата/. Таким образом, на момент принятия обжалуемого решения не истек срок для подачи заявлений, установленный ранее на заседании правления СНТ №17 «Ветерок» для тех членов товарищества, которые желают установить автоматическую систему контроля учета электроэнергии «Комета».

Вместе с тем, принятие решения по указанному выше вопросу, причиняет значительные убытки членам СНТ №17 «Ветерок». Собственниками земельных участков являются пенсионеры, многодетные семьи, у которых нет финансовой возможности внести целевой взнос на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета». Причем, указанный целевой взнос включается дополнительно в членские взносы, которые уплачиваются членами товарищества.

Истцы отмечают, что со стороны органов правления СНТ №17 «Ветерок» всячески чинятся препятствия на заключение прямых договоров с энергоснабжающей организацией, что так же приводит к нарушению и ущемлению прав и законных интересов, поскольку руководящие органы СНТ №17 «Ветерок» самовольно принимают решения об отключении электроэнергии в зимний период (решение Дальнеконстантиновского районного суда Нижегородской области по делу №2-100/2023) вопреки требованиям действующего законодательства, так и в настоящий момент обязывают их устанавливать автоматическую систему контроля учета электроэнергии «Комета».

Таким образом, принятое на внеочередном общем собрании решение утверждения целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазцый узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей без принятия решения общего собрания об установке данной системы является незаконным, влечет для истцов - членов СНТ №17 «Ветерок» и собственников земельных участков, возникновение дополнительных трат, на которые члены СНТ не давали добровольного согласия, что свидетельствует о наличии правовых оснований для признания пункта 4 решения внеочередного общего собрания СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, а так же пунктов 1 и 2 решения правления СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, оформленное Протоколом №4 заседания правления СНТ №17 «Ветерок» недействительными.

На основании изложенного, истцы просят Признать недействительным пункт 4 Решения внеочередного общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от /дата/ по вопросу об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей;

Отменить Решение внеочередного общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок»от /дата/ в части пункта 4 по вопросу об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей.

Признать недействительным пункты 1 и 2 решения правления СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, оформленное Протоколом №4 заседания правления СНТ №17 «Ветерок» по вопросам об установке и подключении автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» садоводам по желанию по заявлению с оплатой ими расходов на установку и подключение, а так же об установлении срока приема заявление на установку и подключения автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» по заявлению;

Отменить Решение заседания правления СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, оформленное Протоколом №4 заседания правления СНТ №17 «Ветерок» в части пунктов 1 и 2 по вопросам об установке и подключении автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» садоводам по желанию по заявлению с оплатой ими расходов на установку и подключение, а так же об установлении срока приема заявление на установку и подключения" автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» по заявлению.

Истцы в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, истцы ФИО17, ФИО27, ФИО7 воспользовались правом ведения дела через представителя, от иных истцов поступили заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствии.

Представитель истцов ФИО17, ФИО27, ФИО7- Белоусов П.В. в судебном заседании исковые требования поддержал, дал пояснения согласно иска.

Представитель ответчика СНТ № 17 «Ветерок» ФИО1 в судебном заседании исковые требования не признала, приобщила письменную позицию, в соответствии с которой в оспариваемом протоколе членов было принято решение по вопросу об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электрической энергии «Комета». При принятии решений собственники понимали, что голосуют они именно за установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета», т.к. это следует из самой формулировки вопроса вынесенного на повестку собрания. На собрании, оформленном, Протоколом членов от 10.09.2023г. было принято решение об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» и утверждении размера взноса. Таким образом, члены товарищества утвердили установку системы, факт необходимости внесения целевого взноса, а также его размер. Просит применить срок исковой давности в отношении третьего и четвертого пункта исковых требований. В связи с чем, просит в удовлетворении иска отказать. 

Иные участники процесса, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили, об отложении слушания дела не просили.

Суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело при данной явке.

Заслушав представителя истцов, представителя ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии с положениями ст. 181.3 ГК РФ Решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии с положениями ч.1, ч.2, ч.3, ч.5 ст.181.4 ГК РФ Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено последующим решением собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В судебном заседании установлено следующее:

Истцы являются членами СНТ № 17 «Ветерок», что подтверждается реестром членов СНТ № 17 «Ветерок» (том 3 л.д.12-27). 

/дата/. состоялось внеочередное общее собрание участников СНТ № 17 «Ветерок». На повестку дня был вынесен, в том числе, следующий вопрос: вопрос № 4: Утверждение целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей.

По каждому из вопросов было проведено голосование и приняты решения. 

На дату проведения собрания /дата/ в реестре членов СНТ №17 «Ветерок» числится 494 человека, имеющих право на участие в собраниях участников и голосовании при принятии решения общего собрания (494 человека = 100% голосов). Как указано в Решении общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» от /дата/, в собрании приняли участие 305 участников, что составляет 61,74% голосов от общего числа участников СНТ №17 «Ветерок», включенных в реестр участников СНТ №17 «Ветерок» на дату проведения собрания участников..

Решения внеочередного общего собрания членов СНТ № 17 «Ветерок» оформлено протоколом от 10.09.2023г. № 2, в соответствии с которым по вопросу № 4 принято следующее решение: Утвердить целевой взнос на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью Однофазный узел учета - 11 175,00 рублей, Двухфазный узел учета - 18 783,00 рублей.

Обращаясь за защитой нарушенного права, истцы указали на то, что решение по вопросу №4, оформленное протоколом внеочередного общего собрания от 10.09.2023г, нарушает их права, так как размер целевого взноса был установлен без разрешения вопроса о самой установке автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета».

Согласно части 1 статьи 16 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон о ведении гражданами садоводства) высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества (часть 7 статьи 16 указанного Закона).

Согласно п.17, п.21, п.22 ч.1 ст.17 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: 17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

Согласно ч.1, ч.6 ст.14 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Взносы членов товарищества могут быть следующих видов:

1) членские взносы;

2) целевые взносы.

Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные:

1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка;

2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества;

3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования;

4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования;

5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (часть 8 статьи 14 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ).

Из материалов дела следует, что 11.07.2021г. Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля электроэнергии (целевой взнос) - однофазные счетчики - 9 500,00 рублей, трехфазные 15 700 рублей (л.д.30-33).

/дата/ Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля учета элекроэнергии «Комета» (целевой взнос): монтаж базовой станции на опоре 133,00 рублей с участка, однофазный щит учета (для участков с однофазным счетчиком) - 11 000,00 рублей с участка, трехфазовый щит учета (для участков с трехфазовым счетчиком) - 18 650,00 рублей с участка (десятый вопрос); решение не утверждать график оплаты о целевому взносу на установку системы контроля учета электроэнергии «Комета» до /дата/ (одиннадцатый вопрос) (том 1 л.д.23-29).

31.07.2022г Решением общего собрания членов СНТ №17 «Ветерок» принято решение не устанавливать автоматическую систему контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью: однофазный узел учета - 11 133,00 рублей, трехфазный узел учета 18 783,00 рублей со сроком оплаты данного целевого взноса до /дата/ (л.д.34-36).

Стороной ответчика суду не предоставлено решение общего собрания членов СНТ 17 «Ветерок», на котором было бы принято решение об установки автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета», во исполнение которого решением внеочередного общего собрания членов СНТ 17 «Ветерок» от 10.09.2023г. принято решение об установлении целевых взносов, что является нарушением п.5 ч.6 ст.14 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ.

Более того, представитель ответчика ФИО1 пояснила, что голосуя за утверждение целевых взносов члены СНТ понимали, что они голосуют именно за установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» и отдельного решения об установки данной системы не принималось. 

Вместе с тем, из анализа положений ст. 17 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" следует, что вопрос об утверждении размера взносов является самостоятельным вопросом, относящимся к исключительной компетенции общего собрания товарищества, требует отдельного включения в повестку собрания и не подразумевает под собой одновременное разрешение вопроса о целях использования целевого взноса.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (часть 8 статьи 14 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ).

Вместе с тем, протокол /номер/ внеочередного общего собрания членов СНТ № 17 «Ветерок» от 10.09.2023г. не содержит экономического обоснования целевого взноса. Приходно-расходная смета и финансово-экономическое обоснование по размеру целевого взноса по установки автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета», на внеочередном общем собрании членов СНТ № 17 «Ветерок» 10.09.2023г. не утверждались. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в части признания недействительным п. 4 решения внеочередного общего собрания членов СНТ № 17 «Ветерок» от 10.09.2023г. по вопросу об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью однофазный узел учета- 11 175 руб., двухфазный узел учета- 18 783 руб. 

Вместе с тем, заслуживает внимание довод стороны ответчика о том, что исковые требования истца ФИО20 к СНТ № 17 «Ветерок» не подлежат удовлетворению, так как в ходе голосования 10.09.2023г. по вопросу утверждении целевого взноса, он воздержался.

В силу положений абзаца 2 пункта 3 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации правом на оспаривание общего решения обладает только участник собрания, голосовавший против решения, либо за принятие решения или воздержавшийся от голосования, в случае нарушения его волеизъявления при проведении данного голосования.

Судом установлено, что ФИО20 воздержался от голосования по спорному вопросу (том 4 л.д.58). Доказательства порока воли истца при голосовании не представлены.

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что его требования о признании п.4 решения внеочередного общего собрания недействительным по заявленным основаниям, могут быть удовлетворены в любом случае, независимо от доказанности нарушений при созыве общего собрания и голосовании, повестке общего собрания. 

06.08.2022г. состоялось заседание правления СНТ № 17 «Ветерок», на котором было принято решение по вопросу /номер/:Произвести установку и подключение АСКУЭ «Комета» садоводам по желанию по заявлению с оплатой ими расходов на установку и подключение и по вопросу /номер/:Установить срок приема заявлений на установку и подключение АСКУЭ «Комета» по заявлению до 31.12.2023г. 

Решение заседания правления оформлено протоколом /номер/ от 06.08.2022г.

Согласно положениям ст. 18 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" правление товарищества подотчетно общему собранию членов товарищества.

Заседания правления товарищества созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные уставом товарищества.

Заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

Решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим.

К полномочиям правления товарищества относятся:

1) выполнение решений общего собрания членов товарищества;

2) принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования;

3) принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества или о необходимости проведения внеочередного общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования;

4) руководство текущей деятельностью товарищества;

5) принятие решений о заключении договоров с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, благоустройство и охрану территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности и иную деятельность, направленную на достижение целей товарищества;

6) принятие решений о заключении договоров с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами;

7) обеспечение исполнения обязательств по договорам, заключенным товариществом;

8) обеспечение создания и использования имущества общего пользования товарищества, а также создание необходимых условий для совместного владения, пользования и распоряжения гражданами таким имуществом;

9) составление приходно-расходных смет и отчетов правления товарищества и представление их на утверждение общему собранию членов товарищества;

10) ведение учета и отчетности товарищества, подготовка годового отчета и представление его на утверждение общему собранию членов товарищества;

11) обеспечение ведения делопроизводства в товариществе и содержание архива в товариществе;

12) контроль за своевременным внесением взносов, предусмотренных настоящим Федеральным законом, обращение в суд за взысканием задолженности по уплате взносов или платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона, в судебном порядке;

13) рассмотрение заявлений членов товарищества;

14) разработка и представление на утверждение общего собрания членов товарищества порядка ведения общего собрания членов товарищества и иных внутренних распорядков товарищества, положений об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом;

15) подготовка финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества, и размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

16) прием граждан в члены товарищества.

Суд полагает, что решение, принятое на заседание правления СНТ № 17 «Ветерок» 06.08.2022г. права истцов не нарушают, так как не порождают для истцов каких-либо обязанностей перед СНТ № 17 «Ветерок».

Порядок голосования не нарушен. 

Согласно ч.5 ст. 181.4 ГК РФ Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно разъяснениям, приведенным в абзацах 2, 3 пункта 111 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", согласно которым, общедоступным с учетом конкретных обстоятельств дела может быть признано размещение информации о принятом решении собрания на доске объявлений, в средствах массовой информации, сети "Интернет", на официальном сайте соответствующего органа, если такие способы размещения являются сложившейся практикой доведения информации до участников данного гражданско-правового сообщества, а также ссылка в платежном документе, направленном непосредственно участнику, оспаривающему решение.

Из пояснений представителя истцов следует, что у членов СНТ № 17 «Ветерок» 

Имеется чат в социальной сети, где размещаются все объявления и результаты общих собраний и заседаний правления. О решении, принятом на заседании правления 06.08.2022г. истцы узнали через несколько дней после проведения заседания правления. 

Следовательно, срок исковой давности по требованиям о признании недействительным пунктов /номер/ и /номер/ решения правления от 06.08.2022г. стороной истца пропущен, так как в суд с иском истец обратился 04.12.2023г., так как срок исковой давности истек в феврале 2023г. 

При данных обстоятельствах, исковые требования истцов в части признаний недействительным и отмене п.1 и п.2 решения правления СНТ № 17 «Ветерок» от 06.08.2022г. удовлетворению не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22 АлексА.а, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 к СНТ № 17 «Ветерок» о признании недействительным решения общего собрания -удовлетворить частично. 

Признать недействительным и отменить п. 4 решения внеочередного общего собрания членов СНТ № 17 «Ветерок» от /дата/. по вопросу об утверждении целевого взноса на установку автоматической системы контроля учета электроэнергии «Комета» стоимостью однофазный узел учета- 11 175 руб., двухфазный узел учета- 18 783 руб. 

В удовлетворении остальной части исковых требований -отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Дальнеконстантиновский районный суд Нижегородской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.В.Филатова

Решение суда в окончательной форме изготовлено 13 мая 2024г. 

i

/

5